
Vrz osnova na ~len 49 od Zakonot za danokot na dobivka ("Slu`ben vesnik 
na  RM",  br.  80/93,  33/95,  43/95,71/96,  5/97,  28/98  ,  11/2001,  2/2002,  44/2002, 
51/2003), 120/2005 i 139/2006) ministerot za finansii donesuva

PRAVILNIK
ZA NA^INOT NA PRESMETUVAWE I

UPLATUVAWE NA DANOKOT NA DOBIVKA I
SPRE^UVAWE NA DVOJNOTO OSLOBODUVAWE

ILI DVOJNOTO ODANO^UVAWE

 ("Slu`ben vesnik na RM", br. 92/2001 , 51/2002 ,54/2003 , 56/2003, 
101/2006,   58/2007 i 21/2008)

              -pre~isten tekst-

I.OP[TI ODREDBI

^len 1

So ovoj pravilnik se propi{uva na~inot na presmetuvawe i uplatuvawe 
na danokot na dobivka, spre~uvaweto  na dvojnoto osloboduvawe ili dvojnoto 
odano~uvawe, kako i obrazecot-Dano~en bilans za presmetuvawe i uplatuvawe 
na danokot na dobivka.

^len 2

Danokot  na  dobivka  se  presmetuva  i  pla}a  spored  obrazecot  "DB" 
-Dano~en bilans, koj e sostaven del na ovoj pravilnik.

^len 3

Osnova za presmetuvawe na danokot na dobivka od ~len 8 od Zakonot za 
danok  na  dobivka  (vo  natamo{en  tekst:  Zakonot)  se  utvrduva  taka  {to  vo 
obrazecot  "DB"  iznosite  na  prihodite  i  rashodite  iska`ani  vo  bilansot  na 
uspeh za dano~en period za koj se sostavuva dano~niot bilans, se usoglasuvaat 
na na~in propi{an so Zakonot  i ovoj pravilnik.

II.  USOGLASUVAWE NA RASHODITE

^len 4

Usoglasuvaweto  na rashodite se vr{i so zgolemuvaweto  na iska`aniot 
finansiski rezultat utvrden vo bilansot na uspeh za:

1)  delot od iznosot na tro{ocite na materijalite i nabavnata vrednost 
na  prodadenata  trgovska  stoka,  koj  e  nad  vrednosta  utvrdena  so  primena  na 
metodata na prose~ni ceni za periodot za koj se sostavuva dano~niot bilans;



2) iznosot na razlikata na transfernata cena nad pazarnata  cena;  Pod 
transferna cena se smeta cenata nastanata vo vrska so izvr{enata transakcija 
na sredstvata ili sozdavawe obvrski me|u povrzani lica. Pri utvrduvawe na 
razlikata me|u pazarnata i transfernata cena se koristat sporedlivi ceni {to 
bi se ostvarile na doma{niot pazar ili komparativniot stranski pazar koga ne 
bi se rabotelo za odnos so povrzani lica,  a koga toa ne e mo`no se koristi 
cenata  utvrdena  spored  metodot  na  ~inewe,  zgolemena  za  voobi~aenata 
zarabotuva~ka (razlika vo ceni, provizija);

3) neisplateniot del na presmetanite bruto plati pod koj se podrazbire 
iznosot  na  platata  koja  e  presmetana  a  ne  e  isplatena  za  soodsvetniot 
presmetkoven period, do denot na podnesuvaweto na dano~niot bilans;

4)  bruto iznosot na nadomestocite      koj goна трошоците од работен однос  
nadminuvaat  najmaliot  iznos  utvrden  so     Општиот колективен договор за 

  epublika akedonija i g   , soglasnoстопанството во Р М ранските колективни договори  
~len 14 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za danokot na dobivka, kako i   iznosotбруто  
na            koj  goнадоместоците за регрес за годишен одмор и јубилејни награди  
nadminuvaat  iznosot    Zakonot  za  rabotnite  odnosi,  утврден со Општиот 

     epublika  akedonija,  gколективен договор за стопанството во Р М ранските 
          ,   soglasnoколективни договори и прописите за органите на државната управа  

~len 14 stav 1 to~ka 3 od Zakonot za danokot na dobivka. 
Neisplatenite   (neto nadomestok so soodvetniot iznosбруто надоместоци  

na personalen danok), ne se priznavaat kako rashod; 
5) iznosot na  isplatite  od ~len 14 stav 2 i ~len 19 od Zakonot dokolku 

ne se ostvareni so u~estvo  vo dobivkata;
6)  iznosot  na  presmetanite  i  isplatenite  li~ni  nadomestoci  na 

~lenovite na upravniot i nadzorniot odbor vo visina od 50% od isplateniot 
iznos. Iznosot na presmetanite i neisplatenite nadomestoci na ~lenovite na 
upravniot  i nadzorniot  odbor,  ja zgolemuva dano~nata  osnova vo celost.  Pod 
li~ni nadomestoci se smetaat primawata po osnov na ~lenstvo vo upravniot i 
nadzorniot   odbor  za  mese~en  nadomest  (pau{al)  ili  pau{al  po  sostanok, 
osiguruvawe na `ivot i drug vid na osiguruvawe, patni i drugi tro{oci; 

7)  iznosot  na  presmetani  a  neisplateni  nadomestoci   kako  i  bruto 
isplatenite nadomestoci na tro{ocite nad iznosite utvrdeni vo ~len 14-a stav 
1 i 2 od Zakonot za danokot na dobivka;

8) iznosot na presmetanite i isplatenite nadomestoci za koristewe na 
sopstveno vozilo za slu`beni celi vo visina od 50% od vkupno isplateniot 
iznos.  Presmetanite  a  neisplateni  nadomestoci  za  koristewe  na  sopstveno 
vozilo za slu`beni celi, ja zgolemuvaat dano~nata osnova vo celost; 

9)         износот на амортизацијата на нематеријални и материјални средства која 
         ,е повисока од амортизацијата пресметана на набавната вредност на средствата  

          како и амортизацијата утврдена со повисока стапка од стапката утврдена со 
        Номенклатурата на средствата за амортизација и годишните стапки на 

         амортизација за целите на оданочувањето и Уредбата за начинот на 
       пресметување на амортизацијата односно отписот на вредноста на 

   ;нематеријалните и материјалните средства   
10) iznosot na preostanatata sega{na vrednost na osnovnite sredstva koi 

ne se koristat, a se amortiziraat vo celost nezavisno od propi{aniot vek na 
traewe, za koja ne e obezbedena soglasnost od organot za javni prihodi;

11)  delot od iznosot  na  amortizacijata  presmetana po  funkcionalnata 
metoda  koja  go  nadminuva  iznosot  na  amortizacijata  presmetana  so 
proporcionalnata metoda za pove}e od 10%, za koja ne e obezbedena soglasnost 
od organot za javni prihodi;
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12)  amortizacija   koja  se  presmetuva  na  materijalni  i  nematerijalni 
sredstva  za koi e iskoristeno dano~noto osloboduvawe od ~len 31 od Zakonot, 
vo iznos  utvrden proporcionalno  na iskoristenoto  dano~no  osloboduvawe i 
namaluvawe;

13) iznosot na kamati na krediti koi se koristeni za nabavka na patni~ki 
avtomobili,  mebel,  tepisi,  umetni~ki  dela  od  likovnata  i  primenetata 
umetnost  i  drugi  ukrasni  predmeti  za  opremuvawe  na  administrativnite 
prostorii;

14)  Delot  od  iznosot  na  kamati  po  krediti  zemeni  od  doveriteli  so 
status na povrzani  lica od ~len 12  stav 2  od Zakonot,  koj  e  nad iznosot  na 
kamatite po koi vo presmetkovniot period mo`elo da se zeme soodveten kredit, 
koj se utvrduva spored va`e~kite kamatni stapki od komercijalnite banki; 

15) iznos na tro{oci od ~len 17-a koi {to ne se napraveni od sopstveni 
nau~no  istra`uva~ki  i  razvojni  centri  ili  preku  samostojni  nau~no 
istra`uva~ki institucii;

16) iznosot na premii za osiguruvawe koi ne se isplateni i koi ne se vo 
funkcija na ~lenot 17-b od Zakonot;

17) iznosot na tro{ocite za danocite po zadr{ka (odbivka) od ~len 17-g i 
tro{ocite od ~len 18 od Zakonot;

18) iznosot na tro{ocite za ekonomska propaganda, koi ne se vo funkcija 
na unapreduvawe na dejnosta.  Pod ekonomska propaganda koja e vo funkcija na 
vr{ewe  na  dejnosta  se  podrazbira  TV-spot,  muzi~ki  spot,  saem,  specijalni 
{tandovi  i  uslugi  na  poleto  na  propagandata.  Pod ekonomska  propaganda  se 
podrazbiraat  i  uslugite  na  poleto  na  reklamata,   kako  {to  se:  reklamniot 
konsalting (informirawe na klientot za mo`nostite za reklama); reklamnite 
podgotovki  i  planiraweto  na  reklama;  reklamno  ureduvawe;  reklamno 
proizvodstvo; organiziraweto na  reklama i sproveduvaweto na reklama; 

19) isplatenite izdatoci za donacii koi ne se vo soglasnost so uslovite i 
postapkata utvrdeni so Zakonot  za donacii i sponzorstva vo javnite dejnosti 
kako i izdatocite za donacii isplateni vo iznos pogolem od 5% od vkupniot 
prihod ostvaren vo tekovnata godina;

20)  isplatenite  izdatoci  za  sponzorstva  koi  ne  se  vo  soglasnost  so 
uslovite i postapkata utvrdeni so Zakonot  za donacii i sponzorstva vo javnite 
dejnosti kako i izdatocite za sponzorstva isplateni vo iznos pogolem od 3% od 
vkupniot prihod ostvaren vo tekovnata godina;

21)  iznosot  na  tro{ocite  za  reprezentacija  na  dano~niot  obvrznik 
(go{tevawe, podaroci, odmor, rekreacija i razonoda);

22)  iznosot  na  pobaruvawata  i  finansiskite  vlo`uvawa  {to  ne  se 
naplateni,  a  koi  se  otpi{uvaat  po  pat  na  ispravka  na  vrednosta,  osven 
nenaplatenite  pobaruvawa  i  finansiski  vlo`uvawa koi  se  otpi{uvaat  po 
osnov na pravosilna sudska odluka, kako i prijavenite nenaplateni pobaruvawa 
od subjektite vo ste~aj i likvidacija; 

23) iznosot na vkalkuliranite dolgoro~ni rezervirawa na materijalnite 
i  nematerijalnite  tro{oci,  osven  rezervirawata   vo  visina  utvrdena  so 
Zakonot za {umite;

24) isplatite po osnov na stipendii; 
25) iznosot izdvoen vo posebna rezerva kaj dru{tvata za osiguruvawe i 

reosiguruvawe,  koj go nadminuva iznos od 75% od rezervirawata za namenite 
utvrdeni vo ~len 23  stav 2  od Zakonot;

26) drugi usoglasuvawa na rashodite soglasno so Zakonot, koi posebno ne 
se navedeni vo ovoj ~len na Pravilnikot. Kako drugi usoglasuvawa se smetaat i 
iznosot na vrednosno usoglasuvawe na finansiskite instrumenti i na drugite 
kapitalni (investicioni)  sredstva po odnos na nerealizirani zagubi, dokolku 
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istite se iska`ani kako tro{ok. Kapitalni sredstva se site trajni materijalni 
i nematerijalni sredstva, vklu~uvajki gi i finansiskite instrumenti, zemji{te 
i  drugi  sredstva  koi  se  koristat  za  celite  na  investicionata  aktivnost. 
Investiciona aktivnost e plasirawe na sredstva za drugi celi osven tekovnata 
ekonomska dejnost na obvrznikot, pri {to dano~niot obvrznik ne u~estvuva vo 
upravuvaweto na aktivnostite na redovna, kontinuirana i su{tinska osnova.

III. USOGLASUVAWE NA PRIHODITE

^len  5

Usoglasuvaweto na prihodite se vr{i so namaluvaweto na finansiskiot 
rezultat utvrden vo bilansot na uspeh za:

1) iznosot od dividendi ostvareni od rezidenti na Republika Makedonija 
so u~estvo vo kapitalot na drug obvrznik- rezident na Republikata, pod uslov 
da e odano~en spored stapkata od ~len 28 od Zakonot;

Isplatuva~ot na dividendata na primatelot na dividenda mu dostavuva 
izjava, na obrazec koj e sostaven del na ovoj pravilnik.
Obvrznikot,  primatelot  na  dividendata,  ja  prilo`uva  izjavata  od 
stav 2 na ovoj ~len so podnesuvawe na dano~niot bilans;

2) delot od kapitalnata dobivka vo visina od 30%;
Iznosot na dano~noto osloboduvawe od 30% se utvrduva na osnovata od 

vkupnite  kapitalni  dobivki  od  ~len  25  namaleni  za  neprebieniot  del  na 
prenesenite kapitalni zagubi od hartii od vrednost od ~len 27.

3) delot od kapitalnite zagubi od hartii od vrednost soglasno  so ~len 27 
od Zakonot;

4) delot od zagubata soglasno so ~len 23-a od Zakonot;
Iznosot na iska`anita zaguba koja se prenesuva na tovar na dobivkata vo 

idnite  presmetkovni  periodi  vo  periodot  do 3  godini,  pretstavuva  zagubata 
iska`ana vo bilansot na uspeh, namalena za nepriznaenite rashodi vo "DB" za 
godinata, i

5) iznosot na strogo namenskite sredstva.
6) drugi usoglasuvawa na prihodite soglasno so Zakonot koi posebno ne se 

navedeni  vo  ovoj  ~len  na  Pravilnikot.  Kako  drugi  usoglasuvawa  se  smeta  i 
iznosot na vrednosno usoglasuvawe na finansiskite instrumenti i na drugite 
kapitalni (investicioni) sredstva po odnos na nerealizirani dobivki, dokolku 
istite  se  iska`ani  kako  prihod,  odnosno  dokolku  istite  se  vklu~eni  vo 
dano~nata osnova.

III-a. ZADR@UVAWE NA DANOK NA PRIHOD  PLATEN NA 
STRANSKI PRAVNI LICA

^len 5-a

Doma{nite  pravni  lica,  doma{nite  fizi~ki  lica  -  registrirani  za 
vr{ewe na dejnost i stranskite pravni lica ili fizi~ki lica-nerezidenti so 
postojana delovna edinica vo Republika Makedonija (isplatuva~i na prihodot), 
pri  sekoja  isplata  na  prihodot  {to go  ostvaruva  stranskoto  pravno  lice po 
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odredbite od ~lenot 29-b od Zakonot, go zadr`uvaat i go uplatuvaat danokot na 
soodvetnata uplatna smetka.

Dokolku stranskoto pravno lice na koe mu pripa|a pravoto na naplata na 
prihodite od ~lenot 29-a na Zakonot,  ima svoja postojana delovna edinica vo 
zemjata,  i  dokolku  prihodot  se  pripi{uva  kon  negovata  postojana  delovna 
edinica vo zemjata ne se zadr`uva danok.

Ako  postojanata  delovnata  edinica  na  stranskoto  pravno  lice 
registrirana  vo  Republika  Makedonija,  mu  pla}a  na  osnova~ot  (mati~no 
stransko pravno lice) prihodi od ~lenot 29-b od Zakonot, na istite se pla}a 
danok po zadr{ka. Danok po zadr{ka se pla}a i vo slu~aite koga pla}aweto se 
vr{i na na~in koj ne prestavuva isplata na pari~ni sredstva.

Po  isklu~ok  od  stavot  3  na  ovoj  ~len,  danokot  ne  se  zadr`uva  na 
transferot na delot od dobivkata na postojanata delovna edinica na stransko 
pravno lice vo Republika Makedonija, dokolku prethodno e platen danokot na 
dobivka. 

Pred sekoja prva uplata na danokot po zadr{ka, subjektite od stav 1 na 
ovoj ~len od Upravata za javni prihodi-Regionalna direkcija treba da pobaraat 
dano~en  identifikacionen  broj  za  stranskoto  pravno  lice  (ostvaruva~  na 
prihodite).  Dano~niot  identifikacionen broj na stranskoto pravno lice pri 
pla}aweto na danokot po zadr{ka se vnesuva vo nalogot za pla}awe na javnite 
prihodi vo poleto ,,povikuvawe na broj-zadol`uvawe,,.

Generalnata  direkcija  na  Upravata  za  javni  prihodi,  na  barawe  na 
stranskoto pravno  lice (nerezidentot),  izdava potvrda za danokot platen vo 
Republika Makedonija.

^len 5-b

           Под приходи на странското правно лице за кои се врши задржување на 
     29-       ,  данокот за целите на членот б од Законот за данокот на добивка се 

   :  ,  ,   ,подразбираат приходите остварени од дивиденди камати авторски хонорари  
          приходите од забавни или спортски активности кои се вршат во Република 
,     , ,   Македонија приходите од вршење на менаџмент консалтинг финансиски услуги и 

    ,      услуги на истражување и развој приходи од осигурителни премии за осигурување 
         или реосигурување од ризици во Република Македонија и приходи од 

       . телекомуникациски услуги помеѓу Република Македонија и странската држава

Prihod od  dividendi ozna~uva   dobivka  od akcii,  ili drugi prava  na 
u~estvo vo dobivkata koi ne se pobaruvawa na dolgovi, kako i dohodot od drugi 
korporativni  prava koi po odnos na odano~uvaweto imaat ist tretman kako i 
dohodot od akciite spored zakonite na dr`avite ~ij rezident e dru{tvoto koe 
vr{i raspredelba.

Prihod od  kamata ozna~uva  dohod od pobaruvawa  na sekakov  vid dolg, 
nezavisno  od toa dali e obezbeden so hipoteka  i dali vrz osnova  na niv se 
steknuva  pravo  na  u~estvo  vo  dobivkata  na  dol`nikot,  i  osobeno  dohod  od 
obvrznici ili drugi dol`ni~ki hartii od vrednost vklu~uvaj}i gi i premiite i 
nagradite na tie hartii od vrednost, obvrznicite ili dol`ni~kite hartii od 
vrednost, kako i sekoj drug dohod povrzan so dohodot od pari dadeni na zaem, 
(osven prihodot od kamata od to~ka 2) i 3) na stav 2 od ~lenot 29-b na Zakonot). 
Kaznenite  kamati plateni za zadocneti  pla}awa ne se smetaat za kamati od 
ovoj stav.

Prihod od  avtorski honorari (prava) i  drugi  prava  na  intelektualna 
sopstvenost,  podrazbira  pla}awe od bilo  koj  vid,  primeno  kako  pla}awe  za 
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upotreba ili pravo na koristewe na avtorsko pravo za: kni`evno,  umetni~ko 
ili nau~no delo, vklu~uvaj}i gi kinematografskite filmovi, softver, patenti, 
trgovski marki i za{titni znaci, dizajni ili modeli, planovi, tajni formuli 
ili postapka,  ili za informacija  vo vrska so industriskite,  komercijalnite 
ili nau~nite iskustva, koi prava se za{titeni so pravnite propisi i obi~ai, so 
koi se regulira nivnoto steknuvawe i upotreba. 

Prihod od  zabavni i sportski aktivnosti koi se vr{at vo Republika  
Makedonija,  podrazbira  prihodi  ostvareni  od  organizirawe  i  odr`uvawe  na 
javni nastapi koi gi vr{at organizirani grupi i poedinci isplateni na stranski 
pravni lica. Vo prihodite koi {to pripa|aat kon prethodno navedenite, spa|aat 
i  nadomestocite  za:  audiovizuelni  uslugi,  provizii  povrzani  so  filmska  i 
video dejnost, radio i televizija, licenci za distribucija na prava i honorari, 
orkestri  i  drugi  kulturni  i  sportski  dejnosti,  kotizacii  i  ~lanarini  na 
kulturni i sportski  organizacii,  isplateni  vo korist  na  stranskoto  pravno 
lice. 

Prihod  od  vr{ewe  menaxment  uslugi podrazbira  prihod  ostvaren  od 
organizirawe,  planirawe,  koordinirawe,  kontrolirawe  i  motivirawe,  vo 
ostvaruvaweto na celite na trgovskite dru{tva, odnosno vo ostvaruvaweto na 
odredeni ekonomski rezultati (profit). 

Prihod  od  konsalting  uslugi podrazbira  prihod  ostvaren  od  vr{ewe 
uslugi na slu`bi ili organizacii  {to se zanimavaat  so  davawe na  soveti  i 
intelektualni  uslugi  vo  stopanski  finansiski  i  tehni~ki  proekti  odnosno 
upatstva  ili  raboti  na  nekoj  specijalen  predmet  ili  proekt  za  opredelen 
nadomest.  Pod  konsalting  uslugi  se  podrazbiraat  i:  pravni,  dano~ni, 
smetkovodstveni i revizorski uslugi, koi {to stranskite pravni lica gi vr{at 
so  nadomest  za  doma{nite  subjekti.  Pod  konsalting  uslugi  na  delovno 
sovetuvawe, se smeta sekoj oblik na delovno sovetuvawe ili konsultacija. Po 
isklu~ok,  ne  se  smeta  za  usluga  na  delovno  sovetuvawe:  odr`uvaweto  na 
predavawa, seminari, rabotilnici i sli~ni metodi na podu~uvawe, potoa uslugi 
na  in`iweri,  arhitekti  i  sli~ni  uslugi  koi  za  rezultat  imaat  pi{ani 
dokumenti za postapuvawe (idejni i izvedbeni proekti, nacrti, upatstva i drugi 
dokumenti za postapuvawe).  Za uslugi na delovno sovetuvawe ne se smetaat i 
uslugite na posreduvawe i zastapuvawe vo nekoja  zdelka,  kako i uslugite na 
koristeweto na razli~nite bazi na podatoci.

Prihod  od  vr{ewe  na  finansiski  uslugi se  smetaat  prihodite  na 
stranskoto pravno lice ostvareni od: 1) izdadeni garancii i drugi vidovi na 
obezbeduvawa; 2) kamati od finansiskiot lizing; 3) trgovija za svoja smetka ili 
za  smetka  na  klientot,  bilo na  berza,  preku  {alter  ili na   drug  pazar,  so: 
instrumenti  na  pazarot  na  pari  (vklu~uvajki  ~ekovi,  smetki,  potvrdi  za 
depoziti), devizi, derivativni instrumenti koi vklu~uvaat no ne se ograni~eni 
na  fju~eri  i  opcii,  instrumentite  na  devizniot  kurs  i  kamatnite  stapki, 
vklu~uvajki  gi  rabotite  kako  {to  se  swaps,  terminski  spogodbi  za  kamati; 
prenoslivi  hartii  od  vrednost;  drugi  prenoslivi  instrumenti  i  finansiski 
sredstva vklu~uvajki  gi i zlatnite polugi;  4)  u~estvo vo izdavaweto  na site 
vidovi  hartii  od  vrednost,  vklu~uvajki  go  i  prevzemaweto  na  rizikot  i 
plasiraweto,  vo  svojstvo  na  agenti,  i  davaweto  na  uslugi  vo  vrska  so  toa 
izdavawe;  5) uslugi vo vrska so presmetkata i prebivaweto na finansiskite 
sredstva,  vklu~uvajki  gi  hartiite  od  vrednost,  derivativnite  proizvodi  i 
drugite prenoslivi instrumenti; 6) sovetodavni, posredni~ki i drugi pomo{ni 
finansiski uslugi vo vrska so site vidovi na finansiski uslugi, vklu~uvajki gi 
referencite za kreditna sposobnost i analiza, istra`uvawe i sovetuvawe za 
investicii i portfolija, soveti za prevzemawe i prestruktuirawe i strategii 
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na  pretprijatijata;  7)  posreduvawe  vo  osiguruvaweto  i  reosiguruvaweto 
(aktivnosti  na  brokeri,  osiguritelni  i  brokerski  dru{tva  i  agenti), 
konsultantskite  uslugi,  aktuarskite  uslugi  i  uslugite  vo  procenuvaweto  na 
rizik.
  
    Prihod od vr{ewe uslugi na istra`uvawe i razvoj e prihodot ostvaren 
od  bazni  i  tehni~ki  istra`uvawa,  labaratoriski  i  drugi  uslugi,  proekti  i 
elaborati (osven onie koi se odnesuvaat za investicii  ~ija realizacija  e vo 
tek),  uslugi  na propaganda,  istra`uvawe na pazarot,  oglasuvawe  vo mediumi, 
saemski priredbi, promocija na proizvodi vo stranstvo, anketirawe na javnoto 
mislewe. Pod  uslugi  na  istra`uvaweto  na  pazarot  od  ovoj  ~len,  se 
podrazbiraat:  na~in  na pribavuvawe  na pazarni  informacii,  odreduvawe na 
karakteristikite na pazarite, merewe na potencijalot na pazarot, analiza na 
u~estvoto na pazarot,  analiza na proda`bata, istra`uvawe na trendovite vo 
raboteweto, kratkoro~ni i dolgoro~ni predviduvawa, ispituvawe na ponudite 
na  konkurencijata,  istra`uvawe  na  cenite,  testirawe  na  novi  i  na  postojni 
proizvodi na pazarot. 
    
     Prihod od osiguritelni premii od osiguruvawe ili reosiguruvawe od 
rizici vo Republika Makedonija se smetaat prihodite na stranskoto pravno 
lice ostvareni od: 1) premija po osnov na osiguruvawe na `ivot; 2) premija po 
osnov na ne`ivotno osiguruvawe i 3) premija po osnov na reosiguruvawe, osven 
premija  po  osnov  na  reosiguruvawe  {to  dru{tvata  za  osiguruvawe  i 
reosiguruvawe na Republika Makedonija, se dol`ni da go izvr{at vo soglasnost 
so zakon. 
     Prihodi  od  telekomunikaciski  uslugi se  prihodite  od  uslugi  na: 
obezbeduvawe  na  javni  fiksni  telefonski  uslugi  (lokalna  telefonska 
komunikacija;  me|umesna  nacionalna  telefonska  komunikacija  i  me|unarodna 
telefonska komunikacija);  obezbeduvawe na javni mobilni telefonski uslugi; 
obezbeduvawe  na  javni  uslugi  na  govor  preku  mre`i so  komutacija  na paketi 
(internet  protokol  i  drugi  protokoli);  obezbeduvawe  na  uslugi  na  iznajmeni 
linii;  obezbeduvawe na javni uslugi za prenos na podatoci;  obezbeduvawe na 
javni radiokomunikaciski uslugi i obezbeduvawe na drugi uslugi (obezbeduvawe 
na javni uslugi na govor preku mre`i so komutacija na paketi pome|u razli~ni 
operatori i obezbeduvawe na pristap do javnata telefonska mre`a). 

^len 5-v

Isplatuva~ot na prihodite pri sekoja isplata na prihodite utvrdeni so 
odredbite od ~len 29-b na Zakonot, presmetuva, zadr`uva  i uplatuva danok vo 
soglasnost  so  odredbite  na  zakonot,  dokolku  stranskoto  pravno  lice  ima 
vistinsko  sedi{te  vo  dr`avite  so  koi  Republika  Makedonija  ne  primenuva 
dogovor za odbegnuvawe na dvojnoto odano~uvawe.

Isplatuva~ot  na  prihodite  na  koi  se  utvrduva  danokot  po  zadr{ka, 
spored ~lenot 29-b od Zakonot, na stranskite pravni lica koi se rezidenti na 
dr`avite so koi Republika Makedonija primenuva dogovori za odbegnuvawe na 
dvojnoto odano~uvawe,  pri isplatata presmetuva,  zadr`uva  i uplatuva danok 
na na~in opredelen so dogovorot i so Zakonot.

Ako Republika Makedonija so dr`avata ~ij rezident e stranskoto pravno 
lice,  ima  potpi{ano  dogovor  za  odbegnuvawe  na  dvojnoto  odano~uvawe, 
odredbite od dogovorot }e se primenuvaat na na~in propi{an so stavovite 4, 5, 
6, 7, 8 , 9 i 10 na ovoj ~len.
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Pravata  od  dogovorot  se  ostvaruvaat  na  propi{anite  obrasci, 
razgrani~eni spored vidot na isplateniot prihod i toa:
1. Barawe za olesnuvawe odnosno osloboduvawe na danok od  dividendi, vrz 

osnova na Dogovorite za odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe; 
2. Barawe  za  olesnuvawe  odnosno  osloboduvawe  na  danok  od  kamata,  vrz 

osnova na Dogovorite za odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe; 
3. Barawe  za  olesnuvawe  odnosno  osloboduvawe  na  danok  od  prihodi  od 

avtorski  prava,  vrz  osnova  na  Dogovorite  za  odbegnuvawe  na  dvojno 
odano~uvawe;

4. Barawe  za  osloboduvawe  od  danok  na  drugi  prihodi,  vrz  osnova  na 
Dogovorite za odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe.

Dokolku pri isplatata na prihodite od ~len 29-b na Zakonot, ne se pla}a 
danok po zadr{ka vo soglasnost so odredbite na dogovorite za odbegnuvawe na 
dvojnoto odano~uvawe, primatelot na prihodot (stranskoto pravno lice) mo`e 
namesto obrazecot od stav 4 na ovoj ~len, da dostavi samo obrazec "Potvrda za 
rezidenten status" od nadle`niot dano~en organ vo stranstvo. 

Za primena na odredbite od dogovorot, obrazecot od stav 4 to~ki 1, 2,  3 i 
4 na ovoj ~len, treba da bide potvrden (zaveren) od nadle`niot dano~en organ 
vo stranstvo. Zavereniot obrazec se podnesuva pri sekoja isplata. Po isklu~ok 
dokolku se raboti za za~esteni isplati  za ist dano~en obvrznik, zavereniot 
obrazec od stav 4 to~ki 1, 2,  3  4 na ovoj ~len, se podnesuva pri prvata isplata, 
a potoa se podnesuva po sekoi izminati dvanaeset (12) meseci.

Obrascite  od  stavot  4  na  ovoj  ~len  se  sostojat  od  ~etiri  istovetni 
primeroci  i  toa:  1.  primerok  za  podnositelot  na  baraweto,  2.  primerok  za 
nadle`niot  dano~en  organ  vo  stranstvo;  3.  primerok  za  isplatitelot  i  4. 
primerok za Upravata za javni prihodi na Republika Makedonija. Soodvetniot 
obrazec  podnositelot  na  baraweto  -  nerezident,  go  zaveruva  vo  nadle`niot 
dano~en  organ  na  dr`avata  ~ij  rezident  e.  Eden  primerok  na  obrazecot  e 
namenet  za  nadle`niot  dano~en  organ  vo  stranstvo,  drugiot  e  namenet  za 
podnositelot  na  baraweto,  a  ostanatite  dva zavereni  primeroci  so celosno 
popolneti  podatoci  za:  podnositelot  na  baraweto,  izjava  za  isplatuva~ot, 
vidot  na  dejnosta  (prihodot),  traeweto  na  dejnosta,  predmetot  na  dogovorot, 
propratnite  dokumenti  i  drugo,  podnositelot  na  baraweto  gi  dostavuva   do 
doma{niot isplatuva~. Doma{niot isplatuva~ pri isplatata na prihodite, eden 
primerok  od  obrazecot  dostavuva  do Regionalnata  direkcija  na  Upravata  za 
javni prihodi vo Republika Makedonija, a drugiot primerok go zadr`uva za svoi 
potrebi.

Dokolku vo vremeto na pla}aweto na prihodot na stranskoto pravno lice, 
doma{niot isplatuva~ raspolaga so primeroci od obrazecot od stav 4 na ovoj 
~len  ili  potvrda  spored  stavot  5  na  ovoj  ~len,  }e  gi  primeni  soodvetnite 
odredbi od dogovorot za odbegnuvawe na dvojnoto odano~uvawe.

Dokolku vo vremeto na isplatata na prihodite na stranskoto pravno lice, 
doma{niot isplatuva~ ne raspolaga so zaveren primerok na obrazecot od stav 4 
to~ki  1,  2,  3  i  4  na  ovoj  ~len  ili  potvrda  spored  stavot  5  na  ovoj  ~len,  so 
isplatata  na  prihodot  gi  primenuva  odredbite  od  Zakonot  za  danokot  na 
dobivka.

Vo slu~aite od stav 9 na ovoj ~len, stranskoto pravno lice mo`e vo rok od 
tri godini od istekot na godinata vo koja prihodot e isplaten, da dostavi do 
Ministerstvoto za finansii - Uprava za javni prihodi, Regionalna direkcija, 
vo koja isplatuva~ot na prihodite pripa|a, zaveren obrazec i toa:
1. Barawe za vra}awe  na  danok  od  dividendi,  vrz  osnova  na Dogovorite  za 

odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe; 
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2. Barawe  za  vra}awe  na  danok  od  kamata,  vrz  osnova  na  Dogovorite  za 
odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe; 

3. Barawe za vra}awe na danok od prihodi od avtorski prava, vrz osnova na 
Dogovorite za odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe;

4. Barawe za vra}awe na danok od drugi prihodi, vrz osnova na Dogovorite za 
odbegnuvawe na dvojno odano~uvawe.
zaradi  povrat  na  pove}e  plateniot  danok  vo  odnos  na  danokot  koj  {to 
soglasno odredbite od dogovorot  za odbegnuvawe na dvojnoto odano~uvawe 
trebalo  da  bide  platen.  Povratot  na  danokot  po  zadr{ka  se  vr{i  vo 
doma{na  valuta  vo  visina  na  zadr`aniot  danok.  Iznosot  na  pove}e 
plateniot danok se vra}a na smetkata nazna~ena vo baraweto.

      Vodeweto na evidenciite i postapuvaweto po Barawata vo slu~aite od 
stav 10 na ovoj  ~len,  go vr{i Ministerstvoto  za finansii  -  Uprava  za javni 
prihodi -Regionalna direkcija..
      Doma{niot isplatuva~ od stavovite 1 i 2 na ovoj ~len na Upravata za 
javni prihodi -Regionalna direkcija kon koja pripa|a i dostavuva Izve{taj za 
uplateniot  danok  po  zadr{ka   za   site  isplateni  prihodi  so  podatocite  za 
nazivot  na  stranskoto  pravno  lice,  datumot  i  iznosot  na  isplatata  i  na 
uplateniot  danok,  kako  i  za  iznosot  i  za  primenetata  stapka  na  danokot  po 
zadr{ka, do 15 fevruari narednata godina.

Obrascite od stavot 4,  i 10 kako i Izve{tajot od stavot 12 na ovoj ~len 
se sostaven del na ovoj Pravilnik.

    

IV. DANO^NI OLESNUVAWA I OSLOBODUVAWA

^len 6

Dano~nite  olesnuvawa  i  osloboduvawa  se  sostojat  vo  namaluvawe  na 
dano~nata osnova i namaluvawe na presmetaniot danok.

a) Namaluvawa na dano~nata osnova

^len 7

Dano~na  osnova  utvrdena  vo  soglasnst  so  odredbite  na  Zakonot  i 
~lenovite  4  i  5  na  ovoj  Pravilnik,  se  namaluva  za  iznosot  na:  izvr{enite 
vlo`uvawa  od  dobivkata  (reinvestirana  dobivka),  vo  novi  investicii  vo 
Republika  Makedonija i toa za vlo`uvawa vo nedvi`nosti, postrojki, oprema, 
kompjuterski  softver  i  patenti  nameneti  za  pro{iruvawe  na  sopstvenata 
dejnost,  osven  vlo`uvawata  vo  patni~ki  avtomobili,  mebel,  tepisi, 
audiovizuelni  sredstva,  bela  tehnika,  umetni~ki  dela  od  likovnata  i 
primenetata umetnost i drugi ukrasni predmeti koi {to slu`at za opremuvawe 
na administrativni prostorii.

Pod  reinvestirana  dobivka  od  stav  1  na  ovoj  ~len  se  podrazbira 
dobivkata ostvarena so godi{nata smetka od prethodnata godina, koja po pat na 
raspredelba e izdvoena vo kapitalot na dano~niot obvrznik kako dobivka za 
investicii i koja vo narednata godina e vlo`ena za namenite od stav 1 na ovoj 
~len.
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Za ostvaruvawe na ova pravo soglasno stav 4 od ~len 31 od Zakonot se 
propi{uva obrazec "DD-IN" koj e sostaven del na ovoj Pravilnik. Obrazecot DD-
IN po istekot na godinata za koja se sostaven, se dostavuva do organot za javni 
prihodi, zaedno so Dano~niot bilans.

b) Namaluvawe na presmetaniot danok

^len 8

 Presmetaniot danok na dobivka se namaluva za iznosot na:
1) dano~niot kredit vo visina na plateniot danok na dobivka za:

-iznosot na srazmerniot del na danokot sodr`an vo isplatenite bruto plati od 
~len 14 stav 1 od Zakonot,  za koj vo prethodniot dano~en period e zgolemena 
dano~nata osnova spored ~len 4 to~ka 3) od Pravilnikot;
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  isplatenite  bruto 
nadomestoci  od  ~len  14  stav  1  od Zakonot,  za   koi  vo  prethodniot  dano~en 
period  e  zgolemena  dano~nata  osnova  soglasno  ~len  4  to~ka  4)  od  ovoj 
Pravilnik;  
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  isplatenite  li~ni 
nadomestoci na ~lenovite na upravniot i nadzorniot odbor od ~len 14 stav 3 od 
Zakonot, za koi vo prethodniot dano~en period e zgolemena dano~nata osnova 
soglasno ~len 4 to~ka 6) od ovoj Pravilnik , vo visina od 50% od isplateniot 
bruto iznos;
-iznosot na srazmerniot del na danokot sodr`an vo isplatenite nadomestoci 
od ~len 14-a stav 1 i 2 od Zakonot, za  koi vo prethodniot dano~en period e 
zgolemena dano~nata osnova soglasno ~len 4 to~ka 7) od ovoj Pravilnik; 
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  isplatenite  vkupni 
nadomestoci od ~len 14-a stav 3 od Zakonot, za  koi vo prethodniot dano~en 
period  e  zgolemena  dano~nata  osnova  soglasno  ~len  4  to~ka  8)  od  ovoj 
Pravilnik vo visina na 50 % od isplateniot iznos;  
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  naplatenite  otpi{ani 
pobaruvawa    ` ,  odnosno  pobaruvawata   и финансиски вло увања и финансиските 

`  koi {to seu{te ne se naplateni  a za  koi e  donesena  pravosilnaвло увања  
sudska odluka, ili koi se prijaveni kako pobaruvawe vo ste~ajnata postapka, za 
koi vo prethodniot dano~en period e zgolemena dano~nata osnova, soglasno so 
~len 4 to~ka 22) na ovoj Pravilnik;
-iznosot na srazmerniot del na danokot sodr`an vo ukinatite rezervirawa od 
~len  21  od  zakonot,  za  koi  vo  prethodniot  dano~en  period  e  zgolemena 
dano~nata osnova, soglasno  so ~len 4 to~ka 23) na ovoj Pravilnik; 
-iznosot  na  srazmerniot  del na  danokot  sodr`an  vo  godi{nata  amortizacija 
presmetana po propi{anite stapki utvrdena vo soglasnost so ~len 15 stav 1 i 3 
i  ~len  16  od  Zakonot      по целосната амортизација на средството,  za  koj  vo 
prethodniot  dano~en  period  e  izvr{eno  zgolemuvawe  na  dano~nata  osnova, 
soglasno so ~len 4 to~ki 9), 10) i 11) na ovoj Pravilnik i
-po drugi osnovi 

2)  Platen  danok  na  dobivka  ostvarena  so  rabota  vo  druga  dr`ava.  Na 
obvrznikot  -  rezident  na  Republikata,  koj  ostvaruva  dobivka  so  rabota  vo 
stranstvo  mu se namaluva  presmetaniot  danok vo Republikata,  za iznosot  na 
plateniot  danok  vo  stranstvo,  {to  se  doka`uva  so  potrebna  dokumentacija. 
Namaluvaweto na danokot po ovoj osnov iznesuva najmnogu do iznosot na danokot 
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{to bi se dobil so primena  na dano~nata  stapka od ~len 28 od Zakonot.  Na 
mati~noto pravno lice -rezident na Republikata, mu se namaluva presmetaniot 
danok vo zemjata za iznosot na danokot {to go platila nejzinata nerezidentna 
podru`nica vo druga dr`ava po osnov na akcii i udeli, dokolku taa dobivka e 
vklu~ena  vo prihodite  na mati~noto  pravno  lice.  Mati~noto  pravno  lice na 
dano~niot  organ  mu  podnesuva  dokazi  za  goleminata  na  svoeto  u~estvo  vo 
kapitalot na nerezidentnite podru`nici, dol`inata na traewe na toa u~estvo 
i danokot {to podru`nicata go platila vo druga dr`ava, zaedno so nejziniot 
bilans  na  uspeh  i  dano~en  bilans.  Za  potvrduvawe  na  rezidentniot  status 
obvrznikot podnesuva barawe do Ministerstvoto za finansii, Uprava za javni 
prihodi - Regionalna direkcija spored sedi{teto na koe i pripa|a na propi{an 
obrazec koj e sostaven del na ovoj Pravilnik.

Presmetaniot danok utvrden soglasno so stav 1  1) i 2) od ovoj ~lenточки  
se namaluva i za:

1) iznosot vo visina na srazmerniot del od dobivkata {to mu pripa|a na 
stransko lice po osnov na vlo`eni sredstva vo doma{en dano~en obvrznik kako 
i za dano~en  obvrznik  koj  vo celost e osnovan  so stranski  kapital,  dokolku 
vlo`uvaweto e ostvareno pred 31 dekemvri 2006-ta godina. 

1. iznosot utvrden vo visina na vrednosta na nabaveniot fiskalen sistem 
na oprema  za registrirawe na gotovinskite pla}awa, za obvrznicite koi 
spored ~len 2 od Zakonot za registrirawe na gotovinskite  pla}awa, se 
dol`ni  istiot  da  go  vovedat.  Registriranite  DDV  obvrznici  go 
namaluvaat  danokot  na  dobivka  vo  visina  na  fakturnata  vrednost  na 
nabaveniot i staven vo upotreba fiskalen sistem na oprema, namalen za 
iznosot  na  danokot  na  dodadena  vrednost.  Neregistriranite  DDV 
obvrznici,  go  namaluvaat  danokot  na  dobivka  vo  visina  na  vkupnata 
fakturna vrednost. Iznosot na namaluvaweto na presmetaniot danok na 
dobivka e vo visina na vrednosta na nabavenite do 10 (deset) fiskalni 
aparati.

^len 8-a

anokot   utvrden vo dano~niot bilans sostaven za tekovnataД на добивка  
godina, oglasno ~len 32-a od Zakonot za anok  na dobivka, se namaluva voс д от  
visina  na  iznosot  utvrden  spored  izdadenoto  Re{enie  od  Organot  za  javni 
prihodi.  Re{enieto  se  izdava  po   prethodno  podneseno  pismeno  barawe  od 
korisnikot na tehonolo{ko industriskata razvojna zona. Baraweto,  zaedno so 
dokazite,  se  podnesuva  do  Organot  za  javni  prihodi  preku  Direkcijata  za 
tehnolo{ko industriski razvojni zoni najdocna do 31 mart vo tekovnata godina 
za prethodnata godina.

V. UTVRDUVAWE I NAPLATA NA DANOKOT NA DOBIVKA

^len 9

Pri  pla}aweto  na  danokot  na  dobivka  vo  uslovi  na  dano~na 
konsolidacija,  barawe za dano~na konsolidacija  podnesuva mati~noto pravno 
lice do organot za javni prihodi.

Sekoj ~len od grupata podnesuva svoj dano~en bilans, a mati~noto pravno 
lice  podnesuva  konsolidiran  dano~en  bilans  za  grupata  na  pravni  lica.  Vo 
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konsolidiraniot  dano~en  bilans  zagubata  od  eden  ili  pove}e  ~lenovi  se 
prebiva na smetka na dobivkata na ostanatite ~lenovi na grupata.

Za  presmetaniot  danok  po  konsolidiraniot  bilans  obvrznici  se 
poedine~ni  ~lenovi na grupata,  srazmerno na dobivkata {to se odano~uva od 
poedine~niot  dano~en  bilans,  a  pla}aweto  na  presmetaniot  danok  po 
konsolidiraniot bilans go vr{i mati~noto pravno lice.

Dokolku ~lenovite vo grupata se otka`at od dano~nata konsolidacija или 
          престанат да бидат членови на групата заради престанување на вршење на 

   ,   дејност поради статусни промени стечај или ликвидација pred istekot na rokot 
od  pet  godini,  site  ~lenovi  na  grupata  srazmerno  ja  pla}aat  razlikata  za 
smetka na dano~noto osloboduvawe koe go iskoristile.

^len 10

Obvrznikot-mati~noto  pravno  lice  na  kogo  mu  e  odobrena  dano~na 
konsolidacija  sostavuva  konsolidiran  dano~en  bilans  na  obrazec 
"KDB"-Konsolidiran  dano~en  bilans  za  dano~en  period  od 
______do_______200____godina, koj e sostaven del na ovoj pravilnik.

Mati~noto pravno lice kako prilog kon konsolidiraniot dano~en bilans 
gi podnesuva poedine~nite dano~ni bilansi od ~lenovite na grupata.

^len 11

Mese~niot  iznos  na  akontacijata  na  danokot  na  dobivka  za  periodot 
fevruari-dekemvri  vo tekovnata godina i za mesec januari narednata godina, 
obvrznikot na danokot go utvrduva spored  osnovata na danokot na dobivka  za 
prethodnata  godina  utvrdena  vo  obrazecot  "DB"(red.br.  IV),   zgolemena  za 
procentot  na  kumulativniot  porast  na  cenite  na  malo  vo  Republikata  od 
prethodniot  period  od godinata,  odnosno  do 31 januari  narednata  godina,  vo 
odnos na prose~nite ceni na malo vo prethodnata godina.

Obvrznikot  koj{to  vo  prethodnata  godina  ne  iska`al  osnova  za 
odano~uvawe,  pla}aweto  na  akontacijata  go  vr{i  na  osnovata  {to  sam }e  ja 
utvrdi,  soglasno  so  procenetite  mo`nosti  za  ostvaruvawe  na  dobivkata. 
Procenetata  dano~na  osnova  obvrznikot  zadol`itelno  ja  iska`uva  na  reden 
broj IV a od obrazecot "DB".

Obvrznikot  koj  prv  pat  po~nuva  so  vr{ewe  na  dejnost,  pla}aweto  na 
akontacijata na danokot go vr{i so podnesuvawe na obrazecot "DB" - dano~en 
bilans i presmetka  za pokratok  vremenski period,  odnosno so sostojba na 31 
mart, 30 juni, 30 septemvri ili 31 dekemvri vo tekovnata godina, vo rok od 30 
dena po istekot na presmetkovniot period. 

Pri  utvrduvawe  na  dano~nata  osnova  dokolku  dano~niot  obvrznik 
rabotel  pomalku  od  eden  mesec  vo  kvartalot,  ovoj  period  se  povrzuva  so 
kvartalot koj sledi.

Vaka  utvrdenata  osnova  pretstavuva   osnova  na  koja  se  utvrduvaat  i 
pla}aat  akontaciite na danokot na dobivka vo narednite  meseci.
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^len 12

Mese~niot  iznos na akontacijata  obvrznikot  na danokot  go utvrduva na 
obrazecot "MDB"- Dano~en bilans za mesec___200___godina, koj e sostaven del 
na ovoj pravilnik.

^len 13

Dano~nata  osnova utvrdena soglasno so ~len 11 stav 1 i stav 2 od ovoj 
pravilnik, se  namaluva za:

Iznosot na vlo`uvawata  vo nedvi`nosti, postrojki, oprema, kompjuterski 
softver i patenti za pro{iruvawe na dejnosta vo soglasnost so ~len 31 stav 1 i 
2 od Zakonot i ~len 7 od ovoj Pravilnik. Mese~nite iznosi na namaluvaweto na 
akontativnata dano~na osnova po osnov na investiciite, se presmetuvaat kako 
ednakvi  delovi dobieni  so podelba  na iznosot  na investiciite  so brojot  na 
mesecite  {to  preostanuvaat  od  mesecot  na  ostvaruvaweto  na  pravoto  do 
istekot na dano~niot period (godinata).

Iznosot  na  presmetanata  mese~na  akontacija  na  danokot  utvrdena  na 
osnovata od stav 1 na ovoj ~len i primenetata stapka na danokot od ~len 28 od 
Zakonot,  se  namaluva  za  iznosite  na  plateniot  danok  (dano~en  kredit),  pod 
uslov vo "DB" soglasno so ~len 4 to~ki 3), 4), 6), 7), 8) i 22) od ovoj Pravilnik da 
e izvr{eno zgolemuvawe na dano~nata osnova zaradi {to do{lo do pogolemo 
pla}awe  na  danokot,  pod  uslov  danokot  da  e  platen.  Dano~niot  kredit  se 
utvrduva za:
-iznosot na srazmerniot del na danokot sodr`an vo isplatenite bruto plati od 
~len 14 stav 1 od Zakonot,  za koj vo prethodniot dano~en period e zgolemena 
dano~nata osnova spored ~len 4 to~ka 3) od Pravilnikot;
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  isplatenite  bruto 
nadomestoci  od  ~len  14  stav  1  od Zakonot,  za   koi  vo  prethodniot  dano~en 
period  e  zgolemena  dano~nata  osnova   soglasno  ~len  4  to~ka  4)  od  ovoj 
Pravilnik;  
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  isplatenite  li~ni 
nadomestoci na ~lenovite na upravniot i nadzorniot odbor od ~len 14 stav 3 od 
Zakonot, za koi vo prethodniot dano~en period e zgolemena dano~nata osnova 
soglasno ~len 4 to~ka 6) od ovoj Pravilnik , vo visina od 50% od isplateniot 
bruto iznos;
-iznosot na srazmerniot del na danokot sodr`an vo isplatenite nadomestoci 
od ~len 14-a stav 1 i 2 od Zakonot, za  koi vo prethodniot dano~en period e 
zgolemena dano~nata osnova soglasno ~len 4 to~ka 7) od ovoj Pravilnik; 
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  isplatenite  vkupni 
nadomestoci od ~len 14-a stav 3 od Zakonot, za  koi vo prethodniot dano~en 
period  e  zgolemena  dano~nata  osnova  soglasno  ~len  4  to~ka  8)  od  ovoj 
Pravilnik vo visina na 50 % od isplateniot iznos;  
-iznosot  na  srazmerniot  del  na  danokot  sodr`an  vo  naplatenite  otpi{ani 
pobaruvawa    ` ,  odnosno  pobaruvawata   и финансиски вло увања и финансиските 

`  koi {to seu{te ne se naplateni  a za  koi e  donesena  pravosilnaвло увања  
sudska odluka, ili koi se prijaveni kako pobaruvawe vo ste~ajnata postapka, za 
koi vo prethodniot dano~en period e zgolemena dano~nata osnova, soglasno so 
~len 4 to~ka  22) na ovoj Pravilnik.

Vo  mese~niot  dano~en  bilans  se  vr{i  namaluvawe  na  akontacijata  na 
danokot na dobivka, vo mesecot vo koj e ostvareno pravoto na dano~en kredit 
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(isplata na plata, isplateni nadomestoci od raboten odnos, isplati izvr{eni 
na  ~lenovite  na  upravniot  i  nadzorniot  odbor,  naplata  na  otpi{ano 
pobaruvawe  i  finansiski  vlo`uvawa, odnosno  donesuvawe  na  pravosilna 
sudska  odluka  ili  prijavuvawe  na  istite kaj  subjektite  nad  koi  e  otvorena 
ste~ajna i likvidaciona postapka. Mese~nite korektivni iznosi, pretstavuvaat 
ednakvi delovi dobieni so podelba na dano~niot kredit so brojot na mesecite 
{to preostanuvaat do istekot na dano~niot period.

Presmetaniot  iznos na mese~nata  akontacija  na danokot  na dobivka  od 
stav 2 i 3 na ovoj ~len se namaluva i za:

1) Srazmerniot del od dobivkata {to mu pripa|a na stranskoto lice po 
osnov na vlo`eni sredstva vo doma{en dano~en obvrznik dokolku vlo`uvaweto 
e izvr{eno do 31 dekemvri 2006-ta godina, soglasno so odredbite od ~len 33 od 
Zakonot  i  ~len  8  stav  2  to~ka  1  od  ovoj  Pravilnik.  Ova  namaluvawe  na 
mese~nite  akontacii na  danokot  se vr{i vo  visina  na procentot  utvrden  na 
krajot  na  godinata  vo  "DB"   za godinata  {to  prethodi.  Namaluvaweto  na 
mese~nite akontacii se vr{i vo periodot koj sledi po "DB" vo koj za prvpat e 
iska`ano dano~noto  namaluvawe, a zavr{uva so podneseniot "DB" za tretata 
godina od ednokratniot period za koj se primenuva dano~noto namaluvawe.

2)  Iznosot  utvrden  vo  visina  na  vrednosta  na  nabavenite  do  deset 
fiskalni aparati za registrirawe na gotovinskite pla}awa. Namaluvaweto se 
ostvaruva od prviot mesec koj sledi po mesecot vo koj fiskalnite aparati se 
nabaveni i vovedeni vo upotreba, vo mese~en iznos utvrden kako srazmeren del 
od  vrednosta  na  nabavenite  fiskalni  aparati  i  brojot  na  mesecite  {to 
preostanuvaat  do  krajot  na  godinata.  Dokolku  obvrznikot  dano~noto 
osloboduvawe ne go iskoristi vo tekovnata godina, iznosot na namaluvawe na 
mese~nite  akontacii  na  danokot  vo  narednite  dano~ni  periodi,  se  utvrduva 
srazmerno na preneseniot del od vrednosta na vlo`enite sredstva i brojot na 
mesecite vo godinata.

Na  krajot  na  presmetkovniot  period  obvrznikot  pred  organot  za  javni 
prihodi dokumentirano  gi doka`uva vlo`enite iznosi od stav 1 i 4 to~ki 1) i 
2) na ovoj ~len, za koi tekovno go koristel  pravoto na dano~no olesnuvawe  i 
osloboduvawe. 

           ^len 14 

Utvrduvaweto na mese~nite akontacii na danokot na dobivka obvrznicite 
go  vr{at  na  obrazecot  MDB  koj  se  dostavuva  do  organot  za  javni  prihodi 
najdocna  do  15  vo  mesecot  po  istekot  na  mesecot  za  koj  istiot  e  sostaven. 
Dokolku dano~nata osnova utvrdena vo DB od prethodnata godina e negativna 
ili nula i dokolku  i pretpostavenata  dano~na  osnova  e negativna  ili nula, 
dano~niot  obvrznik  nema  obvrska  da  dostavuva  MDB  do  organot  za  javni 
prihodi.

    -  ,  Обврзниците со посебен даночен статус заштитните друштва стопанските 
           -единици во рамките на на установите за извршување на санкции и казнено

 ,        поправните установи како и корисниците на технолошко индустриските развојни 
,         .зони немаат обврска за составување и доставување на образец МДБ

^len 15

Iznosot  utvrden  na  reden  broj   VI  od  obrazecot  "MDB"  pretstavuva 
obvrska na dano~niot obvrznik za uplata na akontacijata na danokot na dobivka 
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koja{to  se  pla}a  vo  rok  od  15  dena  po  istekot  na  sekoj  kalendarski  mesec, 
soglasno so ~len 40, stav 2 od Zakonot. 

^len 16

Dano~nite  obvrznici  koi{to  se  formiraat  so  izdvojuvawe  od  drugi 
obvrznici  ili  se  obrazuvaat  kako  novi  dano~ni  obvrznici  vo  ramkite  na 
postojniot dano~en obvrznik, gi utvrduvaat mese~nite akontacii na danokot na 
dobivka vo godinata vo koja se izdvoeni ili oddeleni vrz osnova na godi{nata 
presmetka na dano~niot obvrznik od koi se izdvoeni, odnosno oddeleni, na toj 
na~in  {to utvrdenata  osnovica  na danokot  na dobivka  se deli na dano~nite 
obvrznici spored uslovite {to se utvrdeni vo dogovorot za izdvojuvawe. Taka 
se  postapuva  do  izgotvuvaweto  na  prvata  godi{na  smetka  od  strana  na 
dano~nite obvrznici.

^len 17

Kone~nata  presmetka  na  danokot  na  dobivka  se  utvrduva  na  obrazecot 
"DB", spored podatocite od godi{nata smetka.

^len 18

Dano~niot  obvrznik  vo  rokot  propi{an  za  predavawe  na  godi{nata 
smetka   go  dostavuva  popolnetiot  obrazec  "DB"  do  organite  do  koi  se 
podenesuva godi{nata smetka, vo po eden primerok.

  

 ^len 18-a   

        38-    Трговските друштва кои ги исполнуваат условите од член в од Законот за 
  , utvrduvaweto na godi{niot danok na vkupen prihod go vr{atданокот на добивка  

na obrazec '' - ''.ДБ ВП
    ,      Пресметаниот данок на вкупен приход се покрива од бруто добивката пред 

.оданочување
            На трговските друштва кои ќе се регистрираат за плаќање на годишен данок 

  ,         на вкупен приход платените аконтации на данокот на добивка се признаваат како 
           .одбитна ставка од утврдениот износ на годишен данок на вкупен приход

PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI

^len 19

Namaluvaweto  od  ~len  7,  na  ovoj  pravilnik  se  odnesuvaat  i  na 
namaluvaweto na utvrdenata dano~na osnova vo Dano~niot bilans sostaven za 
2007-ma godina za iznosot na izvr{enite vlo`uvawa vo nedvi`nosti, postrojki, 
oprema,  kompjuterski  softver  i  patenti,  nameneti  za  pro{iruvawe  na 
sopstvenata dejnost osven isklu~ocite od stav 1 na ~len 31 od Zakonot i ~len 7 
od ovoj  Pravilnik, pod uslov dano~niot obvrznik da izvr{il izdvojuvawe za 
investicii,  od dobivkata  po odano~uvawe ostvarena  so Godi{nata smetka za 
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2006-ta godina vo korist na kapitalot na dano~niot obvrznik (reinvestirana 
dobivka).

Izdvojuvaweto  od  dobivkata  po  odano~uvawe,  so  Godi{nata  smetka  za 
2006-ta godina vo korist na kapitalot na dano~niot obvrznik (reinvestirana 
dobivka), se namaluva za iznosot na iskoristenoto osloboduvawe i olesnuvawe 
po osnov na investicii vo osnovni sredstva za vr{ewe na dejnosta vo Dano~niot 
bilans sostaven za 2006-ta godina. Dano~noto namaluvawe koe se iska`uva vo 
Dano~niot  bilans  za  2007-ma  godina,  nemo`e  da  bide  pogolemo  od  iznosot 
utvrden vo ovoj stav, i nemo`e da bide pogolemo od 50% od dano~nata osnova. 

Iznosot na dano~noto osloboduvawe i olesnuvawe od ~len 13 stav 1 na 
ovoj Pravilnik se odnesuva i na mese~nite akontacii na danokot na dobivka, 
koi {to se presmetuvaat i pla}aat za mesecite vo 2007-ma godina. Iznosot na 
namaluvaweto nemo`e da bide pogolemo od 50% od dano~nata osnova utvrdena 
vo  DB  za  prethodnata  godina,  na  koja  se  utvrduvaat  i  pla}aat  mese~nite 
akontacii.

          20Член

Obvrznikot  koj  go steknal pravoto  na dano~no  namaluvawe po osnov na 
stranski vlo`uvawa izvr{eni do 31 dekemvri 2006 godina od ~lenot 5 stav 2 
to~ka 1) na ovoj pravilnik }e go koristi ova pravo do istekot na odobreniot 
period od tri posledovatelni godini, smetano od godinata na ostvaruvawe na 
dobivkata  (vo  Bilansot  na  uspeh  kon  Godi{nata  smetka),  no  ne  podocna  od 
31.12.2009 godina. 

Osloboduvaweto se ostvaruva  so odobrenie od organot za javni prihodi. 
Dokolku vo periodot  od tri godini,  se izmeni u~estvoto  na stranskiot 

kapital  vo  vkupniot  kapital  na  dano~niot  obvrznik,  presmetuvaweto  na 
dano~noto osloboduvawe }e se izvr{i vo Dano~niot bilans za godinata vo koja 
se izvr{eni izmenite, so primena na procentot na u~estvoto na stranskoto lice 
vo vkupniot kapital na dano~niot obvrznik utvrden na 31 dekemvri vo godinata.

                    21Член

So  vleguvaweto  vo  sila  na  ovoj  pravilnik  prestanuva  da  va`i 
Pravilnikot za na~inot na presmetuvawe i uplatuvawe na danokot na dobivka i 
spre~uvawe na dvojnoto  osloboduvawe ili  dvojnoto  odano~uvawe (,"Slu`ben 
vesnik  na  RM",  broj  19/94;  25/94;  13/95;  41/96  i  13/97),  osven  odredbite  za 
utvrduvawe i pla}awe na mese~nite akontacii na danokot na dobivka, koi }e se 
primenuvaat do podnesuvaweto na godi{nata smetka  za 2001 godina.

       
  ^len 22

Obrascite  "DB"  Dano~en  bilans,   "MDB"-Dano~en  bilans  za  mesec----i 
"KDB"  Konsolidiran  dano~en  bilans  za  dano~en  period  od__do___godina,  se 
zamenuvaat so novi obrasci, koi se sostaven del na ovoj pravilnik.
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        ^len 23

Zadr`uvaweto  na  danok  nema  da  se  primenuva  na  prihodite  koi 
stranskoto  pravno  lice gi  ostvarilo  vo 2005  godina  a se  isplateni  vo  2006 
godina.

      ^len 24

Obrazecot '' - ''e daden vo prilog i e sostaven del na ovoj pravilnik.ДБ ВП

                  ^len 25

 '' - ''      '' - ''     Образецот ДД ИН се заменува со нов образец ДД ИН кој е составен дел 
  .на овој правилник

       ^len 26

Ovoj pravilnik vleguva vo sila naredniot den od denot na objavuvaweto 
vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija.
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